Дело № 5-1110-2109/2023
86MS0056-01-2024-002834-67
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                            24 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

Мустафина Наила Зуфаровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего: ***, водительское удостоверение: **,
УСТАНОВИЛ:

водитель Мустафин Н.З. 28.04.2024 в 11 час. 19 мин. по адресу: г. Радужный, ул. Нефтяников, напротив 1 мкр., стр. 39, управляя автомобилем «Шевроле Нива», гос.номер ***, выехал на полосу дороги предназначенную для встречного движения, обозначенную дорожным знаком 5.15.7 «Направление движения по полосе» и дорожной разметки 1.1, чем нарушил п. 1.3, 9.1(1) ПДД РФ. Данное правонарушение совершено повторно, в течение года.

Мустафин Н.З. на рассмотрение материалов дела не явился, о месте и времени рассмотрения извещен надлежащим образом СМС-извещение. Ходатайство об отложении судебного заседания в порядке, установленном ст. 24.4 Кодекса РФ об АП от Мустафина Н.З. мировому судье не поступало.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Мустафина Н.З., не просившего об отложении рассмотрения дела.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:

протокол об административном правонарушении 86 ХМ 542025 от 28.04.2024, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Мустафину Н.З. были разъяснены его права, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), что зафиксировано в протоколе его подписью. Согласие на СМС-извещение. Замечаний в протоколе нет;
схему административного правонарушения от 28.04.2024, с которой Мустафин Н.З. ознакомлен под роспись. Замечаний нет;

копию постановления № 5-663-2109/2023 по делу об административном правонарушении от 31.05.2023, согласно которой Мустафин Н.З. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 08.07.2023;

карточку операции с ВУ на Мустафина Н.З., действительно до 07.07.2030;
дислокацию дорожных знаков, подтверждающую наличие на участке дороги, указанном в протоколе об административном правонарушении, дорожного знака 5.15.7 «Направление движения по полосе» и дорожной разметки 1.1;

сведения об административных правонарушениях;

информацию, согласно которой штраф по постановлению № 5-663-2109/2023 по делу об административном правонарушении от 31.05.2023 оплачен 30.06.2023;

диск, с видеозаписью события административного правонарушения - приходит к следующему.

 Часть 5 статьи 12.15 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.

Санкция указанной статьи предусматривает лишение права управления транспортными средствами на срок один год, а в случае фиксации административного правонарушения работающими в автоматическом режиме специальными техническими средствами, имеющими функции фото - и киносъемки, видеозаписи, или средствами фото - и киносъемки, видеозаписи - наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Из диспозиции ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП следует, что в административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения РФ и за него не установлена ответственность ч. 3 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП состоит в том, что лицо совершает административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, в течение года после того, как было признано виновным и подвергнуто наказанию по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП.

Согласно п. 1.2 ПДД РФ «Обгон» - опережение одного или нескольких транспортных средств, связанное с выездом на полосу (сторону проезжей части), предназначенную для встречного движения, и последующим возвращением на ранее занимаемую полосу (сторону проезжей части).

В соответствии с п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 "Круговое движение", 3.1 "Въезд запрещен" (в том числе с табличкой 8.14 "Полоса движения"), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме.

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен.
Факт совершения Мустафиным Н.З. обгона транспортного средства в нарушение Правил дорожного движения РФ установлен, виновность Мустафина Н.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, доказана протоком об административном правонарушении, видеофиксацией административного правонарушение, на которой зафиксировано как Мустафин Н.З. управляя автомобилем «Шевроле Нива», гос.номер ***, выехал на полосу дороги предназначенную для встречного движения, обозначенную дорожным знаком 5.15.7 «Направление движения по полосе» и дорожной разметки 1.1, копией постановления № 5-663-2109/2023 по делу об административном правонарушении от 31.05.2023, согласно которой Мустафин Н.З. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей. Постановление вступило в законную силу 08.07.2023. Согласно сведениям ФБД адм.практика, штраф Мустафиным Н.З. оплачен 30.06.2023.
Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, в том числе процессуальных нарушений, данные документы не содержат.

Мировой судья, изучив и оценив доказательства в их совокупности, считает, что виновность Мустафина Н.З. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса РФ об АП, доказана. Собранные по делу доказательства не противоречивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.

Смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств не усматривается.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Мустафина Наила Зуфаровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год.

В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд, через мирового судью вынесшего постановление.

Мировой судья

 А.А. Навалихин

2